ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.291-625
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

LEI Nº 1938 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

Veda a nomeação para cargos em comissão de pessoas

que tenham sido condenadas pelas leis federais nº

11.340/2006 e 13.104/2015, no âmbito do município de

São Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso

de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ SABER

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art.1º Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração Pública direta e indireta,

dos Poderes Executivo e Legislativo do município de São Gonçalo do Amarante RN, para

todos os cargos em comissão de livre nomeação e exoneração, de pessoas que tiverem sido

condenadas nas condições previstas na Lei Federal n. 11.340, de 07 de agosto de 2006 - Lei

Maria da Penha, e na Lei Federal n. 13.104, de 09 de março de 2015 – Lei do Feminicídio.

Parágrafo Único. Inicia essa vedação com a condenação em decisão transitada em

julgado, até o comprovado cumprimento da pena.

Art.2º As pessoas que estiverem exercendo cargos em comissão nos moldes do artigo

1º desta Lei e, forem condenadas com decisão transitada em julgado, deverão imediatamente

ser exoneradas de seus cargos, até a comprovação do cumprimento de pena.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de setembro de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 E
M

ID
IO

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
go

nc
al

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

31
E

-1
E

8C
-F

2D
A

-7
15

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A31E-1E8C-F2DA-715F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO EMIDIO DE MEDEIROS (CPF 357.521.144-20) em 03/09/2021 15:42:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/A31E-1E8C-F2DA-715F

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/A31E-1E8C-F2DA-715F

PÁGINA                                      1 03 DE SETEMBRO DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 03 DE SETEMBRO DE 2021                      Nº 170

EXECUTIVO/GABINETE

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de setembro de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

DECRETO 1.420/2021, de 03 de setembro de 2021.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de

2021, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o que faculta

o art. 8º da Lei 1.855, de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da

importância de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) na dotação constante do anexo

I, deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito

suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320/ 1964, prevista no Art. 43, §1º, inciso III,

a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 03 de setembro de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

LEI Nº 1938 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

Veda a nomeação para cargos em comissão de pessoas que
tenham sido condenadas pelas leis federais nº 11.340/2006 e
13.104/2015, no âmbito do município de São Gonçalo do
Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art.1º Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração Pública
direta e indireta, dos Poderes Executivo e Legislativo do município de São Gonçalo do
Amarante RN, para todos os cargos em comissão de livre nomeação e exoneração, de
pessoas que tiverem sido condenadas nas condições previstas na Lei Federal n.
11.340, de 07 de agosto de 2006 - Lei Maria da Penha, e na Lei Federal n. 13.104, de 09
de março de 2015 – Lei do Feminicídio.

Parágrafo Único. Inicia essa vedação com a condenação em decisão
transitada em julgado, até o comprovado cumprimento da pena.

Art.2º As pessoas que estiverem exercendo cargos em comissão nos
moldes do artigo 1º desta Lei e, forem condenadas com decisão transitada em julgado,
deverão imediatamente ser exoneradas de seus cargos, até a comprovação do
cumprimento de pena.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de setembro de 2021.
200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

LEI Nº 1939 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a denominação de Ruas Projetadas da
comunidade de Capim Açu, neste Município de São Gonçalo
do Amarante/RN, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art.1º As Ruas Projetadas de nº 1 e nº 2, localizada na comunidade de
Capim Açu, conforme Anexo I, passarão a ser denominadas da seguinte forma:

- Rua projetada 01: Rua Francisco Cardoso da Silva;
- Rua projetada 02: Rua Manoel Freire de Albuquerque.
Art.2º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber, revogam-

se as disposições em contrário.
Art.3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de setembro de 2021.
200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal